
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：年产 3万支数控机床动力头技改项目

建设单位：温岭市联林机械配件有限公司

编制日期： 2025年 10月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................12
[...]
1、施工期生态环境保护措施

项目建设过程应妥善处理建筑工人生活污水、生活垃圾及建筑垃圾等，同时对一定面积的裸露地表进行绿化等生态

修复问题。

2、施工期环境空气保护措施

本项目施工期的大气污染物主要是扬尘，企业在施工阶段采取如下一些措施减轻施工扬尘污染：

（1）施工过程中，作业场地采取围挡、围护以减少扬尘扩散。

（2）在施工现场安排专人定期对施工场地洒水以减少扬尘量，洒水次数依天气状况而定。

（3）对运输建筑材料及建筑垃圾的车辆加盖蓬布减少洒落，同时，车辆进出装卸场地时用水将轮胎冲洗干净。

（4）使用商品混凝土，尽量避免在大风天气下进行施工作业。

（5）在施工场地上设置专人负责建筑材料堆放，必要时加盖蓬布或洒水，防止二次扬尘。

（6）对建筑垃圾及时处理、清运，以减少占地，防止扬尘污染，改善施工场地的环境。

3、施工期水环境保护措施

施工期主要使用商品混凝土，基本不排放废水。建设项目施工废水主要包括施工打桩、钻孔泥浆水和施工机具、器

械清洗水和施工车辆冲洗水等，废水中主要污染因子为 SS。企业在施工工地周围设置排水明沟，对地块内产生的地表径

流水和施工废水进行收集并经隔油和沉淀处理后，用于工程养护和机具清洗，使废水得到综合利用；同时建议施工前要

求作好规划，施工物质的堆放设置需远离水体；堆场上增设覆盖物，石灰、水泥等物质不能露天堆放贮存；做好用料的

安排，减少建材的堆放时间；施工单位对运输、施工作业严加管理，减少物料的流失量，以防它们成为地面水的二次污

染源。



25

施工期的水污染主要源自施工人员平时的生活产生的，建设单位设置临时化粪池、移动式公共厕所，施工过程中产

生的生活污水经预处理后纳管排入区域污水管网，经温岭市上马污水处理厂处理达标后排放。

4、施工期噪声环境保护措施

施工期的噪声主要可分为机械噪声、施工作业噪声和施工车辆噪声，大型施工设备往往伴随振动。机械噪声主要由

施工机械所造成，如挖土机械、打桩机械、混凝土搅拌机、升降机等，多为点声源，且此类设备振动较大；施工作业噪

声主要指一些零星的敲打声、装卸车辆的撞击声、吆喝声、拆装模板的撞击声等，多为瞬间噪声；施工车辆的噪声属于

交通噪声。在这些施工噪声中对声环境影响最大的是机械噪声，但往往施工作业噪声比较容易造成纠纷，特别是在夜间，

这主要是由于在夜间一般高噪设备严禁使用，因此施工单位一定要注意各种工作的合理安排，把一些装卸建材、拆装模

板等手工操作的工作安排在夜间进行。但由于施工管理和操作人员的素质良莠不齐，环境意识不强，在作业中往往忽视

已是夜深人静时，而这类噪声有瞬时噪声高、在夜间传播距离远的特点，很容易造成纠纷，也是环境管理的难点，建议

业主应与施工方签订环境管理责任书，具体落实方法措施，建议措施如下：

（1）从声源上控制：建设单位在与施工单位签订合同时，应要求其使用的主要机械设备为低噪声机械设备，例如选

液压机械取代燃油机械，并且尽量布置在远离敏感点。同时在施工过程中施工单位应设专人对设备进行定期保养和维护，

并负责对现场工作人员进行培训，严格按操作规范使用各类机械。振动较大设备周边设置减振沟，设备底部可设置减振

垫，减小振动对周边敏感点影响。

（2）合理安排施工时间：施工单位应严格遵守“台州市城市环境噪声污染防治管理办法”有关规定，合理安排好施工

作业时间。

（3）使用商品混凝土，避免混凝土搅拌机等噪声的影响。



26

（4）建设管理部门应加强对施工场地的噪声管理，施工企业也应对施工噪声进行自律，文明施工，避免因施工噪声

产生纠纷。

（5）除抢修、抢险等特殊情况必须连续作业外，晚上严禁高噪声设备进行施工，以免影响周围的声环境质量。

综上所述，只要加强管理、切实落实好这些措施，施工期产生的噪声及振动不会对环境产生大的影响。

5、施工期固废

项目施工期间，将产生一定量的建筑垃圾。对建筑垃圾的处置，施工单位规范运输，不沿路洒落，也不随意倾倒，

制造新的“垃圾堆场”，运送至政府有关部门指定的场所；另外，建设单位通过合理利用施工建筑中的弃土，不能利用部分

在当地已合法登记的消纳场地进行消纳处理；对于施工期建筑垃圾和弃土，由施工单位或承建单位与当地渣土办联系调

运，若渣土外运处理不当将会产生一系列环境问题，由建设单位负责妥善处理渣土调运工作。

此外，施工人员的生活垃圾要收集到指定的垃圾箱内，由环卫部门统一收集处理。

6、施工期振动环境保护措施

（1）合理安排施工时间，在不影响施工进度的前提下，限制夜间进行有强振动污染的施工作业；

（2）施工车辆，特别是重型运输车辆的运输途径，应尽量避开振动保护目标。

1、废气

本项目生产过程中不产生工艺废气。

2、废水

本项目废水主要为员工生活污水，无工艺废水产生。

（1）生活污水



27

运营期

环境影

响和保

护措施

企业新增员工 90人，本项目不设置食堂，生活用水量按每人每天 50L计，全年工作时间 300天，则生活用水量为

1350t/a。生活污水排放量以生活用水量的 85%计，则生活污水产生量 1147.5t/a。生活污水中 CODCr浓度约 300mg/L，氨

氮浓度约 35mg/L。

表 4-1 生活污水污染物产生情况

废水类别
废水量

（t/a） 污染物种类
主要污染物产生量（t/a）

产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水 1147.5
CODCr 350 0.402
氨氮 35 0.040

综上，本项目用水量 1350t/a，产生废水 1147.5t/a。项目生活污水经化粪池预处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷排放执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）相关标准限值）后纳入市政污水管道，经温岭市上马污水处理厂统一处理达标后外排。温

岭市上马污水处理厂处理达《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》中的准Ⅳ类标准后排

放。本项目实施后企业废水排放情况 见表 4-2。

表 4-2 废水污染源源强核算表

产排污环节
污染物

种类

污染物产生 纳管情况 污染物排放

产生废水

量（m3/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
产生废水

量（m3/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
产生废水量

（m3/a）
浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

生活污水小计
CODCr 1147.5

350 0.402
1147.5

350 0.402
1147.5 30 0.034

氨氮 35 0.040 35 0.040 1.5 0.002
备注*：1、生活污水产生浓度是指经隔油池+化粪池处理后的浓度。



28

运营期

环境影

响和保

护措施

（2）防治措施

本环评要求严格执行雨污分流的排水制度；生产废水分类收集、分质分流，且采取防腐、防渗漏措施，管线必须明确

标识，并设有明显标志。本项目仅产生生活污水，具体废水处理工艺见下图。

图 4-1 废水处理工艺流程图

表 4-3 项目废水防治设施相关参数一览表

序号
废水

类别
污染物种类

污染防治设施概况
排放口

类型

排放口

编号处理能力（t/d） 处理工艺 处理效率（%）
是否为可行

技术

1 生活污水
CODCr、氨氮、

等
/ 化粪池 / / 一般排

放口
DW001

表 4-4 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标 废水排放

量（万 t/a）
排放

方式
排放去向 排放规律

经度 纬度

1 DW001 121°35′32.377″ 28°17′26.498″ 0.11475 间接排放
进入污水处理

厂

间断排放，排放期间流量不稳定且

无规律，但不属于冲击型排放

（3）环境影响分析

1）温岭市上马污水处理厂概况

温岭市上马污水处理厂位于上马工业园西北角，由温岭市上马工业区块开发建设实业有限公司承建，总规

划设计处理能力 19800m3/d，分二期实施，一期设计处理能力 10000m3/d（分两组建设，每组设计处理能力

5000m3/d），二期设计处理能力 9800m3/d 。污水厂服务对象为上马工业区块和石塘镇建成区范围（含上马片 9

个村）。

一期工程因进水水质超过设计标准，仅能满足 0.4 万m3/d 处理规模，于 2014 年通过温岭市环保局阶段性



29

运营期

环境影

响和保

护措施

验收，验收规模 0.4 万 m3/d，采用排河方式排入周边下屿河；二期工程未实施。考虑一期工程提升改造方案

在其提升改造期间现有进厂污水无法处理的问题，温岭市石塘镇人民政府在上马污水处理厂厂区预留地内实施

二期工程改建工程。改建工程实施后，上马污 水处理厂一期工程停运并进行提升改造。

2018 年 6 月，温岭市石塘镇人民政府委托浙江环龙环境保护有限公司编制了《温岭市石 塘镇（上马）污

水处理厂改扩建工程环境影响报告书》，并于 2018 年 6 月 22 日获得了温岭市环境保护局出具的《关于温岭市石

塘镇（上马）污水处理厂改扩建工程环境影响报告书的批复》（温环审[2018]68 号）。批复建设内容为：新

建AA/O 池、水解沉淀池、二沉池、反硝化滤池等污水处理设施，扩建规模 0.98 万 m3/d ，废水经处理后排河，

一期工程停运。扩建项目污水处理工艺流程示意图如下。

图 4-2 上马工业区块污水处理厂扩建项目处理工艺流程图

上马工业区块污水处理厂改扩建工程投入运行后，现有一期工程进行提升改造，扩建工程处理工艺为

AA/O 生化处理，新增 AA/O 生化池、水解沉淀池、二沉池、反硝化滤池等构筑物，尾水排放标准执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A 标准， 新建细格栅及沉砂池、生化池联合构筑物、

高效沉淀池、反硝化深床滤池、中间水池、污水脱泥机房等构（建）筑物，同时配套相应仪器设备等。该项目



30

运营期

环境影

响和保

护措施

实施规模 0.98 万 m3/d 。上马工业区块污水处理厂改扩建工程于 2018 年 10 月通过竣工环保验收，验收规模为 0.98

万m3/d。

温岭市上马污水处理厂准 IV 类提标工程于 2019 年启动，《温岭市上马污水处理厂准Ⅳ提标工程环境影

响报告书》以台环建（温）[2019]89 号通过台州市生态环境局温岭分局环评审批。目前提标改造工程已经完成，

尾水仍通过现有排污口排至下屿河。提标改造工艺见下图。

图 4-3 提标工程污水处理工艺流程图

2）设计进出水水质

温岭市上马污水处理厂目前设计进水水质执行《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三 级标准，设计

出水水质执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准Ⅳ类标准，具体见下表。

表 4-5 污水处理厂设计进出水水质指标一览表 单位：mg/L
指标 pH（无量纲） CODcr BOD5 SS NH3-N TP TN

设计进水水质 6~9 500 350 400 63 18 86
设计出水水质 6~9 30 6 5 1.5（2.5）① 0.3 12（15）①

注①：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。



31

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台数据，温岭市上马污水处理厂近期现状运行数据见下表。

表 4-6 温岭市上马污水处理厂近期出水水质和水量情况 单位：mg/L（pH 除外）

时间 PH值
CODcr(mg/

L） 氨氮(mg/L） 总磷(mg/L） 总氮(mg/L） 废水瞬时流

量（升/秒）

2024/12/30 7.34 12.25 0.0872 0.1095 10.298 658.116
2024/12/31 7.38 12.29 0.0805 0.1242 11.606 651.636
2025/1/1 7.33 12.11 0.0930 0.1170 11.703 659.592
2025/1/2 7.25 11.83 0.0659 0.1160 12.054 669.888
2025/1/3 7.26 14.52 0.0744 0.1174 10.880 658.188
2025/1/4 7.26 13.64 0.0822 0.1295 12.590 694.584
2025/1/5 7.19 14.68 0.0726 0.1314 11.937 688.392

准Ⅳ类标准 6~9 30 1.5（2.5）* 0.3 12（15）* /
注*：每年 12月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值。

3）依托可行性分析

经核实，项目所在区域在温岭市上马污水处理厂服务范围内，区域污水管网已建成并投入运行。项目生活

污水经预处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准（其中总磷、氨氮执行《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB 33/887-2013）中的间接排放 限值）后纳管，不会对污水处理厂造成冲击。根

据温岭市上马污水处理厂近期的出水水质数据，出水各指标均能达到《台州市城镇污水处理厂出水指标及标

准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准。2024 年 12 月 30 日至 2025 年 1 月 5 日温岭市上马污水处理厂平均日处理

水量约为 1.6 万吨，本项目实施后废水纳管排放量约为 3.825t/d，温岭市上马污水处理厂尚有余量接纳本项目

外排废水（设计处理规模 1.98 万吨/天，尚有处理余量约 0.38 万吨/天）。温岭市上马 污水处理厂废水处理工

艺考虑了项目 COD、氨氮等因子的处理需求。本项目排放污水不会对污水处理厂造成冲击，满足依托的环境

可行性要求，项目废水排放不会对最终纳污水体产生明显影响。



32

3、噪声

（1）源强分析

项目的噪声主要来自各机械设备运行噪声，具体见表 4-7~4-8。

表 4-7 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称
型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施
运行时

段X Y Z （声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m）
